
Reģionu komitejas rezolūcija “Europe Direct informācijas centru stāvoklis” 

(2012/C 113/02) 

REĢIONU KOMITEJA 

1. uzskata, ka Europe Direct informācijas centri ir svarīgs 
Eiropas Savienības komunikācijas politikas elements. Iedzīvotāju 
interese par Eiropas Savienības jautājumiem pastāvīgi pieaug, un 
ir ļoti svarīgi pēc iespējas aktuālāk un plašāk izskaidrot ar 
Eiropas Savienību saistītās norises un pasākumus; 

2. norāda, ka Eiropas Savienībā darbojas aptuveni 480 Europe 
Direct informācijas centri un daudzus centrus pārvalda vietējās 
vai reģionālās pašvaldības, taču tie var būt arī nevalstisko orga
nizāciju pārvaldībā; 

3. uzskata, ka līdztekus ES iedzīvotāju vispārējai informēšanai 
un viņu pieprasījumu apstrādei nozīmīgs Europe Direct mērķis ir 
panākt, ka sabiedrība Eiropas projektu vērtē atzinīgi; 

4. norāda, ka tas būtu jāpanāk, īstenojot informatīvus un 
izglītojošus pasākumus, izmantojot tīmekļa vietnes un publikā
cijas un sadarbojoties ar vietējiem plašsaziņas līdzekļiem; 

5. norāda uz Europe Direct darbībā īstenoto decentralizēto 
pieeju, kas sniedz iespēju veicināt izpratni par Eiropu visā konti
nentā, ievērot reģionālās īpatnības un mērķtiecīgi apmierināt 
arvien lielāko pieprasījumu pēc informācijas; 

6. tāpēc īpaši atzinīgi vērtē Eiropas Komisijas priekšsēdētāja 
vietnieces Viviane Reding kdzes pausto atbalstu Europe Direct 
informācijas centru turpmākai darbībai un iebildumus pret līdz 
šinējā finansējuma samazināšanu; 

7. tomēr uzsver, ka Europe Direct darbībai piešķirtais Eiropas 
Komisijas finansējums vairumā gadījumu sedz tikai mazāko daļu 
no Europe Direct informācijas centru faktiskajām izmaksām; 

8. norāda uz reģionālo un vietējo pašvaldību ievērojamo 
finansiālo, personālo un administratīvo līdzdalību sabiedrisko 
attiecību veidošanā Eiropas Savienībā; 

9. pauž bažas par to, ka Europe Direct informācijas centru 
turpmākā pastāvēšana visā Savienībā ir apdraudēta, jo centru 
pārvaldītāju budžeta stāvoklis arvien pasliktinās; 

10. pauž bažas par to, ka pavisam drīz gaidāmajā konkursā 
par tiesībām nodrošināt Europe Direct informācijas centru 
darbību laikposmā no 2013. līdz 2016. gadam daļa līdzšinējo 
vietējo un reģionālo partneru vairs nevarēs pieteikties, ja netiks 
palielināts ES finansējums; 

11. uzskata, ka tas varētu būtiski apgrūtināt pilsoniskās 
sabiedrības informēšanu par Eiropas Savienības politiku; 

12. tāpēc pauž cerību, ka ES piešķirtā finansējuma līmenis 
atbildīs šī partnerībā veicamā uzdevuma nozīmībai; 

13. uzsver, ka sabiedrības informēšana ir Eiropas iestāžu 
vistiešākais uzdevums, jo iestādes pašas ir visvairāk ieinteresētas 
pamatinformācijas par Eiropas Savienības struktūrām un poli
tiku izplatīšanā. Tas izriet arī no Finanšu regulas 49. panta 6. 
punkta, kas veido juridisko pamatu. Europe Direct darbībā tāpēc 
arī jāievēro Komisijas saturiskās un administratīvi tehniskās 
pamatnostādes. Tas, ka arī Europe Direct darbību nodrošinošās 
struktūras atbalsta mērķi informēt par Eiropas politiku un 
uzlabot iedzīvotāju zināšanas šajā jomā un pašas sniedz ievēro
jamu ieguldījumu, ir būtisks faktors, kas nosaka Europe Direct 
informācijas centru veiksmīgo darbību. Tāpēc pašreizējais finan
sējuma līmenis būtu jāpaaugstina; 

14. rosina Eiropas Komisiju būtiski palielināt Europe Direct 
kopējo pieejamo finansējumu un divkāršot pamatsummu uz 
katru Europe Direct informācijas centru (no pašreizējiem 
12 000 līdz 24 000 EUR); 

15. ierosina samazināt birokrātiskās prasības, lai vairāk 
resursu varētu veltīt pamatfunkciju veikšanai; šajā sakarā jo 
īpaši būtu jāvienkāršo moduļu sistēma to līdzekļu pārvaldībai, 
kas paredzēti noteiktiem mērķiem; 

16. vēlreiz uzsver, ka Europe Direct turpmāko pastāvēšanu 
noteikti nedrīkst ierobežot. Tāpēc finansējuma apmērs ne tikai 
jāsaglabā, bet arī jāpalielina; 

17. uzskata, ka trešo personu piešķirtā finansējuma pastipri
nāta piesaiste nav lietderīgs risinājums stāvokļa uzlabošanai, jo 
tā tiek apdraudēta informācijas sniegšanas neitralitāte. Turklāt 
tādām mazām struktūrām kā Europe Direct līdzekļu piesaistīšanai 
ir jānovirza ļoti daudz un pārāk daudz resursu, kuru tām jau tā 
trūkst; 

18. kritiski vērtē arī publisko struktūru piešķirtā finansējuma 
palielināšanu, jo, kā minēts iepriekš, tieši ES iestāžu uzdevums ir 
sniegt objektīvu informāciju par jautājumiem, kas skar Eiropas 
Savienību; 

19. ļoti lūdz Eiropas Komisiju neapdraudēt Europe Direct labo 
un ļoti efektīvo darbību, kas varētu notikt, samazinot vai sagla
bājot pašreizējā līmenī to darbībai vajadzīgos budžeta līdzekļus;

LV 18.4.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 113/5



20. uzdod RK priekšsēdētājai iesniegt šo rezolūciju Eiropadomes priekšsēdētājam, Eiropas Parlamentam, 
Eiropas Komisijai un ES Padomes prezidentvalstij Dānijai. 

Briselē, 2012. gada 16. februārī 

Reģionu komitejas 
priekšsēdētāja 

Mercedes BRESSO

LV C 113/6 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 18.4.2012.


	Reģionu komitejas rezolūcija Europe Direct informācijas centru stāvoklis  (2012/C 113/02)

